
 

Delibera della Giunta Regionale n. 483 del 03/11/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 93 - STAFF - Società, Enti e Organismi di riferimento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AGENZIA CAMPANA PER LA MOBILITA', LE INFRASTRUTTURE E LE RETI (ACAMIR).

DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 225 del  9 Novembre 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a. ai sensi dell’art. 21 della Legge regionale 28 marzo 2002, n. 3 “Riforma del trasporto pubblico locale e
sistemi di mobilità della Regione Campania”, come modificato dall’art. 4, comma 2, lettera a), della
Legge regionale 23 dicembre 2016 “E' istituita l'Agenzia campana per la Mobilità, le infrastrutture e le
reti,  denominata  ACaMIR,  ente  dotato  di  personalità  giuridica  pubblica,  nonché  di  autonomia
gestionale, amministrativa, contabile, tecnica”;

b. l’art. 22 della citata Legge regionale n. 3/2002, come modificato dall'art. 4, comma 2, della Legge
regionale 23 dicembre 2016, n. 38 e dall'art. 1, comma 43, lettera c) della Legge regionale 31 marzo
2017, n. 10, prevede le funzioni dell'ACaMIR;

c. il  medesimo art.  22, al comma 1, assegna all'Agenzia regionale compiti  di  supporto alla Regione
Campania  nelle  seguenti  materie:  a)  gestione del  processo di  pianificazione degli  investimenti  e
monitoraggio del sistema dei trasporti, b) gestione del processo di pianificazione dei servizi per la
mobilità e di progettazione e programmazione dei servizi minimi e aggiuntivi, integrati fra loro e con la
mobilità privata, c) gestione delle procedure concorsuali  di affidamento dei servizi, d) stipula degli
accordi di programma e redazione dei contratti di servizio, e) controllo, vigilanza e monitoraggio dello
svolgimento dei servizi e verifica del rispetto della parità e dell'uguaglianza di trattamento degli utenti,
f) definizione e gestione della politica tariffaria, f bis) programmazione, coordinamento e monitoraggio
della  rete  viaria  regionale,  redazione  di  piani  e  progetti  di  potenziamento,  adeguamento  e
manutenzione  programmata,  nonché  disciplina  delle  modalità  e  dei  criteri  di  progettazione,
costruzione, manutenzione e miglioramento, classificazione e declassificazione delle strade regionali
e provinciali di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285;

d. ai  sensi  dell'art.  22,  comma 1bis, l’ACaMIR svolge altresì  funzioni  di  supporto alla Regione nella
pianificazione, programmazione, progettazione e realizzazione di opere in materia di infrastrutture e
servizi di rete nonché nell’acquisto di materiale rotabile, secondo le modalità definite con delibera di
Giunta  regionale;  comma  1  ter,  l’ACaMIR  può  svolgere  funzioni  di  gestione  delle  procedure  di
affidamento dei servizi di competenza della Regione e di esecuzione dei contratti di servizio di uno o
più lotti  del bacino unico regionale di cui all’articolo 1, comma 89 della Legge regionale 6 maggio
2013, n. 5 sulla base di indirizzi e criteri stabiliti con atto della Giunta regionale;

e. gli artt. 3 e 4 del Regolamento dell’Agenzia, approvato con delibera di Giunta regionale n. 220 del
17.04.2018, contemplano, rispettivamente, le missioni istituzionali e le funzioni della stessa;

PREMESSO, inoltre, che

a. l'art. 24 della Legge regionale 28 marzo 2002, n. 3, prevede, al comma 1, che Il Direttore generale
dell'ACaMIR  è  nominato  dal  Presidente  della  Giunta  regionale,  previa  deliberazione  di  Giunta
regionale, su proposta dell'Assessore ai trasporti e sentita la Commissione consiliare competente;

b. il medesimo art. 24, al comma 2, stabilisce che “il rapporto di lavoro del Direttore Generale è regolato
da contratto  di  diritto privato e decade alla scadenza della  Giunta Regionale;  resta in carica per
l'ordinaria  amministrazione  fino  alla  nomina  del  nuovo  Direttore  Generale.  Il  suo  emolumento  è
definito dalla Giunta Regionale su proposta dell'Assessore. L'incarico è incompatibile con altre attività
professionali. Nel contratto sono individuate le condizioni e le modalità attraverso le quali il Presidente
della  Giunta  Regionale  su  proposta  dell'Assessore  ai  Trasporti,  previa  deliberazione  di  Giunta
Regionale, può revocare l'incarico del Direttore generale”;

c. l'art.  8  del  vigente  Regolamento  dell'Agenzia  regionale  dispone  che  “il  Direttore  Generale
dell’ACaMIR, ai sensi dell’articolo 24 della legge regionale n.3/2002, è nominato dal Presidente della
Giunta regionale, previa deliberazione di Giunta regionale, su proposta dell’Assessore ai Trasporti e
sentita la Commissione Consiliare competente sui trasporti. Il rapporto di lavoro del Direttore generale
è regolato da contratto di diritto privato e decade alla scadenza della Giunta regionale. L’incarico è
incompatibile con altre attività professionali. Nel contratto sono indicate le condizioni e le modalità
attraverso le quali il Presidente della Giunta regionale su proposta dell’Assessore ai Trasporti, sentita
la Commissione Consiliare competente sui trasporti,  previa deliberazione di Giunta regionale, può

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 225 del  9 Novembre 2020



revocare  l’incarico  del  Direttore  Generale.  Al  Direttore  si  applicano,  in  materia  di  revoca,
incompatibilità e ineleggibilità, nonché prorogatio, le disposizioni previste dalla vigente normativa. Al
Direttore generale si  applicano, altresì,  le disposizioni  di cui  all’articolo 44,  comma 1, della legge
finanziaria regionale 26 luglio 2002, n.15”;

PREMESSO, infine, che

a. l’articolo 10 (“Scadenza per fine legislatura”) della Legge regionale 7 agosto 1996, n. 17, in materia di
nomine e designazioni di competenza della Regione Campania, al comma 1, lett. b), prevede che, nel
caso in cui le nomine o le designazioni sono di competenza della Giunta o del suo Presidente, gli
organi,  la  cui  durata  è  indicata  con  generico  riferimento  alla  durata  della  legislatura,  scadono il
sessantesimo giorno successivo alla elezione della Giunta regionale, 

b. l’articolo  9 (“Prorogatio”)  della  menzionata  Legge regionale n.  17/1996 prevede che gli  organi  di
amministrazione attiva e consultiva non ricostituiti nel termine di scadenza sono prorogati per non più
di  quarantacinque giorni,  decorrenti  dal  giorno della  scadenza del  termine stesso.  Decorso detto
termine gli organi amministrativi decadono. Nel periodo in cui sono stati prorogati gli organi scaduti
possono  adottare  esclusivamente  gli  atti  di  ordinaria  amministrazione  nonché  gli  atti  urgenti  e
indifferibili;

c. ai sensi della Legge regionale n. 17/1996 le nomine e designazioni di competenza regionale sono
disposte previa pubblicazione e con la garanzia della facoltà di presentazione di candidature;

RILEVATO che

a. con Delibera di Giunta regionale n. 421 del 03.07.2018, tra l’altro, si è dato avvio alla procedura per la
nomina del Direttore Generale dell'ACaMIR, con mandato alla Direzione Generale per la Mobilità di
procedere ad un Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per il conferimento dell’incarico nel
rispetto dei principi di buon andamento e di imparzialità dell’azione amministrativa e sulla base dei
criteri nella medesima indicati, nonché per la definizione dei relativi atti consequenziali, ivi compresa
la stipula del contratto;

b. con Delibera di Giunta regionale n. 60 del 19.02.2019 e con successivo Decreto del Presidente della
Giunta regionale n. 43 del 20.03.2019 è stato individuato l’Arch. Giuseppe Grimaldi, dipendente della
Giunta regionale, quale Direttore Generale dell’Agenzia campana per la Mobilità, le Infrastrutture e le
Reti (ACaMIR);

c. il predetto incarico, ai sensi della normativa richiamata, è in scadenza;

CONSIDERATO che

a. ricorrono i presupposti per l’avvio della procedura per la nomina del Direttore generale dell'Agenzia
campana per la Mobilità, le Infrastrutture e le Reti  (ACaMIR), attraverso l’attivazione di un Avviso
pubblico per manifestazione d’interesse, non vincolante né per l’amministrazione né per il candidato;
la  presentazione  della  domanda  non  può  produrre  o  consolidare  alcun  diritto  alla  nomina,  né
rappresentare titolo per l’esercizio della relativa pretesa; 

b. l’individuazione del soggetto più idoneo ad esercitare le molteplici e complesse competenze e funzioni
in capo al Direttore generale dell’ACaMIR, debba essere effettuata, nel rispetto dei principi di buon
andamento e di imparzialità dell’azione amministrativa, sulla base dei seguenti indirizzi:
b.1.l’avviso sarà rivolto a soggetti:

i. che  abbiano  svolto  attività  in  organismi,  enti  o  aziende,  pubblici  o  privati,  con  esperienza
acquisita per almeno un quinquennio nella direzione di strutture complesse, con preferenza per
quelle di rilievo nazionale/regionale, con autonomia gestionale e con diretta responsabilità delle
risorse umane, strumentali e finanziarie;

ii. con  diploma  di  laurea  vecchio  ordinamento  o  diploma  appartenente  alle  classi  di  lauree
specialistiche nuovo ordinamento, preferibilmente in materie giuridiche e/o tecniche;

b.2.ai fini della valutazione:
i. possesso di comprovata professionalità ed esperienza preferibilmente nello svolgimento delle

attività attribuite all’Agenzia dalla legge regionale n. 3/2002 e ss.mm.ii. e dal Regolamento della
stessa;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 225 del  9 Novembre 2020



ii. possesso di conoscenza della normativa in materia di Trasporto Pubblico Locale e di contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

c. occorre precisare che all’esito della valutazione, sarà attribuito a ciascun candidato idoneo il giudizio
di  sufficiente,  buono  o  ottimo,  e  che  con  deliberazione  adottata  su  proposta  dell’Assessore  ai
Trasporti, sentita la Commissione Consiliare competente sui trasporti, la Giunta regionale proporrà il
conferimento  dell’incarico  per  la  successiva  nomina  con  decreto  del  Presidente  della  Giunta
regionale;

d. occorre disciplinare il rapporto di lavoro del Direttore generale di ACaMIR, stabilendo che i contenuti
del  contratto,  compresa  la  risoluzione  in  caso  di  decadenza  o  di  revoca  dall'incarico  e  la
determinazione del compenso annuo e del trattamento di missione, debbano essere i seguenti:
d.1.il  trattamento  economico  del  direttore  generale  dell’Agenzia  sia  commisurato  al  trattamento

economico previsto per i direttori generali del personale del ruolo della Giunta regionale;
d.2.sia  consentito  alla  Regione  Campania  –  con  atto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  su

proposta  dell’Assessore  ai  Trasporti,  sentita  la  Commissione consiliare competente  Trasporti,
previa deliberazione di Giunta regionale e contestazione degli addebiti - di revocare il contratto
qualora ricorrano gravi motivi o la gestione presenti una situazione di grave disavanzo, nonché in
caso  di  violazioni  di  leggi  o  del  principio  di  buon  andamento  e  di  imparzialità  della
amministrazione;

d.3.il contratto abbia durata triennale;
d.4.sia prevista la incompatibilità dell’incarico con altre attività professionali e la risoluzione di diritto

del contratto per sopravvenute situazioni di cause ostative e/o di inconferibilità o di incompatibilità
di cui alle leggi nazionali e regionali vigenti in materia;

d.5.sia prevista l’applicazione dell’articolo 44, comma 1, della legge finanziaria regionale 26 luglio
2002, n.15;

d.6.il  contratto  si  intenda  risolto  in  caso  di  sentenza  del  Giudice  Amministrativo  che  disponga
l’annullamento della nomina a Direttore generale;

RITENUTO pertanto di dare mandato alla Direzione Generale per la Mobilità di procedere all’attivazione di
un Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per il conferimento dell’incarico di Direttore generale
dell’Agenzia Campana per la Mobilità, le Infrastrutture e le Reti (ACaMIR), secondo gli indirizzi formulati in
narrativa, nonché per la definizione dei relativi atti consequenziali, ivi compresa la nomina della commissione
e la stipula del contratto;

VISTI
a. la Legge regionale 7 agosto 1996, n. 17
b. la Legge regionale 28 marzo 2002, n. 3;
c. la Legge regionale 23 dicembre 2016, n. 38;
d. la Legge regionale 31 marzo 2017, n. 10;
e. la DGR n. 60 del 19.02.2019;
f. il DPGR n. 43 del 20.03.2019

PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati:

1. di disporre l’avvio alla procedura per la nomina del Direttore generale dell'Agenzia campana per la
Mobilità, le Infrastrutture e le Reti (ACaMIR);

2. di  dare mandato alla Direzione Generale per la Mobilità  di procedere all’attivazione di  un Avviso
pubblico  per  la  manifestazione  d’interesse  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Direttore  generale
dell’Agenzia Campana per la Mobilità, le Infrastrutture e le Reti (ACaMIR);

3. di  precisare  che  l’Avviso  pubblico  di  cui  sopra  costituisce  una  manifestazione  d’interesse,  non
vincolante né per l’amministrazione né per il candidato, e che la presentazione della domanda non
può produrre  o  consolidare  alcun diritto  alla  nomina,  né rappresentare titolo  per  l’esercizio  della
relativa pretesa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 225 del  9 Novembre 2020



4. di  stabilire  che  l’individuazione  del  soggetto  più  idoneo  ad  esercitare  le  molteplici  e  complesse
competenze  e  funzioni  in  capo  al  Direttore  generale  dell’ACaMIR,  debba  essere  effettuata,  nel
rispetto dei principi di buon andamento e di imparzialità dell’azione amministrativa, sulla base dei
seguenti indirizzi:
4.a.l’avviso sarà rivolto a soggetti:

i. che  abbiano  svolto  attività  in  organismi,  enti  o  aziende,  pubblici  o  privati,  con  esperienza
acquisita per almeno un quinquennio nella direzione di strutture complesse, con preferenza per
quelle di rilievo nazionale/regionale, con autonomia gestionale e con diretta responsabilità delle
risorse umane, strumentali e finanziarie;

ii. con  diploma  di  laurea  vecchio  ordinamento  o  diploma  appartenente  alle  classi  di  lauree
specialistiche nuovo ordinamento, preferibilmente in materie giuridiche e/o tecniche;

4.b.ai fini della valutazione:
i. possesso di comprovata professionalità ed esperienza preferibilmente nello svolgimento delle

attività attribuite all’Agenzia dalla legge regionale n. 3/2002 e ss.mm.ii. e dal Regolamento della
stessa;

ii. possesso di conoscenza della normativa in materia di Trasporto Pubblico Locale e di contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

5. di precisare che all’esito della valutazione, sarà attribuito a ciascun candidato idoneo il  giudizio di
sufficiente, buono o ottimo, e che con deliberazione adottata su proposta dell’Assessore ai Trasporti,
sentita  la  Commissione  Consiliare  competente  sui  trasporti,  la  Giunta  regionale  proporrà  il
conferimento  dell’incarico  per  la  successiva  nomina  con  decreto  del  Presidente  della  Giunta
regionale;

6. di disciplinare il rapporto di lavoro del Direttore generale di ACaMIR, stabilendo che i contenuti del
contratto, compresa la risoluzione in caso di decadenza o di revoca dall'incarico e la determinazione
del compenso annuo e del trattamento di missione, debbano essere i seguenti:
6.a.il  trattamento  economico  del  direttore  generale  dell’Agenzia  sia  commisurato  al  trattamento

economico previsto per i direttori generali del personale del ruolo della Giunta regionale;
6.b.sia  consentito  alla  Regione  Campania  –  con  atto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  su

proposta  dell’Assessore  ai  Trasporti,  sentita  la  Commissione consiliare competente  Trasporti,
previa deliberazione di Giunta regionale e contestazione degli addebiti - di revocare il contratto
qualora ricorrano gravi motivi o la gestione presenti una situazione di grave disavanzo, nonché in
caso  di  violazioni  di  leggi  o  del  principio  di  buon  andamento  e  di  imparzialità  della
amministrazione;

6.c. il contratto abbia durata triennale;
6.d.sia prevista la incompatibilità dell’incarico con altre attività professionali e la risoluzione di diritto

del contratto per sopravvenute situazioni di cause ostative e/o di inconferibilità o di incompatibilità
di cui alle leggi nazionali e regionali vigenti in materia;

6.e.sia prevista l’applicazione dell’articolo 44, comma 1, della legge finanziaria regionale 26 luglio
2002, n.15;

6.f. il  contratto  si  intenda  risolto  in  caso  di  sentenza  del  Giudice  Amministrativo  che  disponga
l’annullamento della nomina a Direttore generale;

7. di  dare  mandato  alla  Direzione  Generale  per  la  Mobilità  per  la  definizione  dei  relativi  atti
consequenziali, ivi compresa la nomina della commissione e la stipula del contratto;

8. di  trasmettere  il  presente  provvedimento al  Gabinetto  del  Presidente della  Giunta  regionale,  alla
Direzione Generale per la Mobilità, all’Agenzia Campana per la Mobilità, le Infrastrutture e le Reti
(ACaMIR), all’Ufficio speciale Controllo e Vigilanza su Enti  e Società partecipate, al BURC per la
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 225 del  9 Novembre 2020


	BURC n. 225 del  9 Novembre 2020

